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Anotace

Diplomová práce „Proměna života Milosrdných sester sv. Karla Boromejského

v Čechách v kontextu dějin 20. století. Reflexe vývoje v prožívání charismatu

a spirituality kongregace“ vychází z předpokladu, že podstatným rysem řeholního života

jako organické součásti života církve je jeho dějinný charakter, ve kterém dochází stále

znovu k vtělování vlastního charismatu do konkrétní spirituality. Práce se věnuje české

větvi boromejek v průběhu 20. století. Nejprve jsou popsány obecné konstitutivní prvky

řeholního života a specifické rysy kongregace (1. kapitola). V dalším kroku jsou

přehledně zmíněny nejvýznamnější události a trendy v dějinách 20. století z pohledu

společnosti a církve v Evropě (2. kapitola), následně se zaměřením na situaci katolické

církve a kongregace boromejek v Čechách (3. kapitola). Závěrečná kapitola se ze dvou

úhlů pohledu (milosrdenství, sesterství) věnuje podstatným prvkům řeholního života

(identita v zasvěcení, společenství, poslání) a snaží se na životě kongregace českých

boromejek v průběhu 20. století zachytit a popsat proměnu jejich prožívání. Cílem práce

je upozornit na podobné trendy v proměně spirituality konkrétního řeholního společenství

a ve vývoji v chápání zasvěceného života i v pohledu na církev obecně po 2. vatikánském

koncilu, především důležitost témat ‚communio‘ a ‚identita‘. Tato reflexe má být pomocí

pro společné rozlišování sester, jejich porozumění znamením doby a otevřenost vedení

Ducha svatého v konkrétní situaci kongregace.
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Abstract

Master thesis "The transformation of the life of Sisters of Mercy of St. Charles Borromeo

in Bohemia in the context of the 20th century: a reflection of changes in the experience

of charisma and spirituality of the Congregation" is based on the assumption that

a significant feature of the religious life as an organic part of the church is its historical

character, which leads again and again to the transformation of the own charisma into

the specific spirituality. The thesis is devoted to the Bohemian branch of the Sisters

of Mercy in the course of the 20th century. The general constitutive elements

of the religious life and the specific features of the Congregation are described in the first

chapter. The second chapter offers an overview of the most significant events and trends

of the 20th century from the perspective of the society and of the church in Europe,

followed by the third chapter focusing on the situation of the catholic church and

Congregation of Sisters of Mercy in Bohemia during the 20th century. The final chapter

discusses the essential elements of the religious life (the identity of the consecrated life,

the community, the mission) from two points of view (the mercy, the sisterhood) and

it describes the transformation of the life of the Bohemian Sisters of Mercy in the course

of the 20th century. The aim of the thesis is to point out the similar trends

in the transformation of the spirituality of a specific religious community and

in the development of understanding the religious life as well as the church in general,

above all the importance of the topics ‚communio‘ and ‚identity‘. This reflection should

help the sisters with the discernment, facilitate their understanding of the signs

of the times and their openness to the guidance of the Holy Spirit in specific situations

of the Congregation.

Keywords

charisma, spirituality, transformation of the religious life, Congregation of Sisters

of Mercy of St. Charles Borromeo, history of the 20th century, church, communio, identity
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Úvod

Jan Pavel II. v jednom ze závěrečných článků posynodální apoštolské exhortace Vita

consecrata jménem církve vyznává, že církev se nikdy nemůže vzdát zasvěceného života,

protože je výmluvným projevem jejího snoubeneckého charakteru a ukazuje otcovskou

tvář Boha i mateřskou tvář církve tím, že dává k dispozici vlastní život, aby měli život

a naději ostatní. V proudu dějin se v církvi působením Ducha svatého rodí neustále nové

formy zasvěceného života, ve kterých se v konkrétních podmínkách vtělují charismata,

která Duch svatý skrze ně církvi dává, aby sloužila ke spáse lidí. Tento proces má svoje

stabilní prvky, strukturu, která pomáhá charisma rozlišit, uchopit, žít a chránit. Má také

velkou dynamičnost, která umožňuje uplatňovat přijaté dary ve stále nových podmínkách

a různých časových obdobích. Je nepochybně lidsky zranitelný a křehký, protože si žádá

duchovní otevřenost, odvahu i prozíravost, poslušnost vnuknutí Ducha sv. i bolestné

očišťování motivací.

Dějinný ráz je podstatným rysem církve, církev je putujícím Božím lidem, jak to

obrazně vyjádřili koncilní otcové na 2. vatikánském koncilu, je znamením Boží spásné

vůle v dějinách. Jednotlivé události, kulturní a společenské změny, období destrukce

i rozvoje jsou znamení a formační prostředky, s jejichž pomocí Bůh vstupuje do života

jednotlivců i celých společenství a usměrňuje jejich prožívání duchovnosti, jejich

spiritualitu. Pokud chce řeholní rodina najít takový model spirituality, který bude

autentický, věrný původnímu charismatu i přiměřený k žité současnosti, může být

užitečné sledovat charisma v dějinné lince od zakladatelů společenství až po současnost

a snažit se vysledovat proměny této spirituality, jejich příčiny, projevy, časovou

periodizaci, zachytit jejich rytmus. Pohled do dějin dává potřebný odstup pro rozlišování

skutečných změn vedených Duchem svatým od přechodných jevů nepřekračujících svým

vlivem konkrétní období. Tyto zkušenosti mohou učit větší vnímavosti a pozornosti ke

znamením doby v současnosti.

V této práci obrátíme svoji pozornost ke Kongregaci Milosrdných sester svatého Karla

Boromejského, ženskému apoštolsky činnému řeholnímu společenství, jejímu charismatu

v kontemplaci žitého milosrdenství a specifické spiritualitě. Tato kongregace

v současnosti působí v sedmi právně samostatných evropských generalátech, jejichž

misie sahají i do Afriky, Asie a Ameriky. Zaměříme se na český generalát s mateřincem

v Praze a budeme sledovat jeho vývoj, pro naši potřebu se časově omezíme na 20. století.
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Vycházíme z předpokladu, že v první polovině 20. století dosáhl dosud žitý model

spirituality boromejek (podobně jako jiných činných kongregací vzniklých v novověku,

respektive celé církve) svého vrcholu, maximální působnosti a začal směřovat ke svému

rozpadu a proměně do nové podoby. Tuto dynamiku budeme sledovat na vývoji

v prožívání základních konstitutivních prvků řeholního života v jejich specifické

boromejské podobě. V první kapitole se pokusíme shrnout, jakými prvky je řeholní život

definován a čím jsou boromejky charakteristické. V dalších kapitolách projdeme

chronologicky historii 20. století, zaměříme se na katolickou církev v Evropě (druhá

kapitola) a na kongregaci boromejek v české církvi (třetí kapitola). Cílem této práce není

historie sama o sobě, nebudeme se tedy zabývat podrobně detaily, spíše se pokusíme

vykreslit dějinný kontext a vybrat momenty, které měly na kongregaci prokazatelný vliv.

V poslední kapitole se vrátíme k základním prvkům, z nichž je budována boromejská

řeholní spiritualita, a pokusíme se zachytit ty, u kterých došlo v průběhu 20. století

k zřetelnému vývoji v prožívání, a tuto změnu popsat. Naším cílem je zachytit tyto

posuny v důrazech, pokusit se je zobecnit jako určitá znamení doby a vztáhnout je k dění

v celé církvi.

Kromě dokumentů 2. vatikánského koncilu a pokoncilního magisteria (zejména

týkajících se zasvěceného života) včetně Kodexu kanonického práva budeme čerpat

z vlastního práva kongregace (konstitucí, směrnic) a některých dalších archivních

pramenů. Obecný dějinný přehled života církve a řeholí je kromě historických příruček

inspirován přednáškovým kurzem a knihou La Vita consacrata italského řeholníka Piera

Giordano Cabry, v popisu historie české katolické církve ve 20. století se opíráme o práci

historiků Jiřího Hanuše a Stanislava Balíka, o sborník pastýřských listů nebo sborník

konferenčních příspěvků na téma perzekuce ženských řeholí za komunismu. Popis změn

i úvahy o jejich hlubším významu se pokusíme doložit odkazy na vlastní materiály

kongregace i dokumenty magisteria. Přestože tato práce vzniká v akademickém prostředí

jako součást teologického studia, je adresována především společenství českých

boromejek, ve kterém smím žít, a chce přispět k společnému rozlišování.
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1. Charisma a spiritualita Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského

Charismata jsou milosti Ducha svatého, jsou zaměřena k užitku církve a k jejímu

budování i k prospěchu světa. Někdy jsou ve svých projevech mimořádná, jindy prostá

a skromná, vždy jsou však darem, který s vděčností přijímá ten, kdo je jimi obdarován,


[…]


odkrýváno původní ‚semeno‘ charismatu a znovu zasazeno. V současnosti kolem něho

pomalu roste nové schéma spirituality, společenství, které je příjemcem charismatu, se
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postupně formuje do proměněné struktury a vztahů, schopných umožnit daru Ducha

svatého život v dnešních podmínkách (což se navenek projevuje i tím, že aktualizuje

prostředky kodifikace, tedy konstituce a směrnice apod.). Obdivuhodnou na tomto

procesu je skutečnost, že je nepochybně součástí širšího proudu obnovy zasvěceného

života (jak vyplývá již třeba z názvů církevních dokumentů ‚Znovu začít od Krista‘ nebo

‚Nové víno do nových měchů‘) a obnovy celé církve. Z tohoto úhlu pohledu je tento

lidsky často nejistý, namáhavý a pomalý proces věrohodným znamením naděje a

konkrétním dokladem tvůrčí síly Ducha svatého.

Kongregace boromejek je organickou součástí církve, její spiritualita proto vždy nese

rysy odrážející se i v životě celé církve. Nemusí to být nijak nápadné ani reflektované.

V této práci jsme přemýšleli o jednotlivých konstitutivních prvcích její existence. Při

úvahách o povolání k zasvěcení se Bohu jsme opakovaně narazili na potřebu jasné osobní

identity, která se projevuje jistotou o milosti Božího povolání k snoubenectví, důvěrností

vztahu s Bohem a z ní plynoucí vnitřní odolností. Jako prostředek jejího upevňování byly

zmíněny prioritně modlitba a formace. 2. vatikánský koncil se svými konstitucemi byl

snahou znovu uchopit a vyjádřit identitu církve v dnešním světě, podobně biskupský

synod o zasvěceném životě s navazující adhortací Vita consecrata z různých úhlů

pohledu popsal identitu zasvěceného života, což mimo jiné dokládá, že téma ‚identity‘ je

celocírkevně přítomné. Zmínili jsme, že se život modlitby i formační priority boromejek

výrazně proměnily, aby byly více ve službě prohlubování důvěrného vztahu s Bohem,

což pro nás může být nepřímým dokladem toho, že kongregace posiluje uchopení své

vlastní identity.

Pokoncilní ekleziologie vyzdvihla jako obecný princip církve communio. Vyzvala

řeholníky, aby společným životem, ke kterému se přímo zavazují, byli živým svědectvím

toho, jak má církev tajemství communio žít. V materiálech kongregace se tento pojem

nevyskytuje (je plodem až novodobější ekleziologie), ale v praxi vidíme řadu konkrétních

posunů, které ve svém důsledku svědčí o tom, že Duch svatý kongregaci vede tímto

směrem. Proměna společného života sester v druhé polovině 20. století je nejvýraznější

proměnou spirituality kongregace vůbec. Akcent je položen na žité sesterství, autentické

vztahy, vzájemnou zodpovědnost, komunitní svatost, solidaritu, odpouštění, přijetí.

Společenství je místem přítomnosti Trojjediného Boha, ‚bytí spolu‘ je způsob, jak tuto

přítomnost reálně vtělit do našeho hmotného světa. Vyžaduje zodpovědnost, participaci

a rozlišování všech (viz prvky synodality ve vlastním právu kongregace). Úkolem

autority prožívané sestersky je sjednocovat a vyvažovat. Solidarita a spolupráce jsou
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projevy communio i ve vnějších vztazích. Zmíněné výzvy nacházíme v novodobých

formačních materiálech kongregace i v každodenním životě komunit, přestože nejsou

výslovně spojovány s teologickým pojmem communio, jsou svědectvím o jeho prožívání.

Boromejky vždy byly apoštolsky činným společenstvím. Proměna společnosti, ve

které žijí, vedla k úplně jinému koncipování jejich služby. Kongregace opustila řadu

činností a domů, protože chyběly sestry i prostředky. V zařízeních, která nadále zřizuje,

nutně potřebuje širokou spolupráci laiků. Na pozadí těchto často manažerských

rozhodnutí můžeme postřehnout proměnu v chápání role řeholníků (a obecně křesťanů)

ve společnosti. Jejich přínos není v rozsahu a efektivitě vykonávané činnosti, ale

v samotné jejich přítomnosti uprostřed utrpení dnešního světa. Cílem není výkon, ale

empatické bytí. Nežádá se, aby převzali veškerou aktivitu (a vytěsnili ostatní jako

nekompetentní), ale aby byli inspirací, neúnavným povzbuzením. Mají pokojně a trpělivě

uvádět do pohybu takové procesy, které nasměrují a vtáhnou i ostatní lidi k plodné službě

(jak o tom mluví papež František v exhortaci Evangelii gaudium).250

Tato diplomová práce v myšlenkách vznikala více než pět let, jejímu dokončení

bránily určité okolnosti mého života. Jsem vděčná za tento čas pozorování, přemýšlení,

objevování literárních pramenů, za rozhovory s lidmi, kteří se mnou sdíleli své osobní

postoje, trpělivě mi naslouchali a povzbuzovali mě. Jejich otázky mě nutily formulovat

konkrétní odpovědi. Smyslem úsilí vynaloženého na dokončení této práce je zpřístupnit

tuto pro mne osobně požehnanou myšlenkovou výměnu dalším lidem tím, že dostane

písemnou podobu.

250 Srov. PAPEŽ FRANTIŠEK. Evangelii gaudium. Radost evangelia. Apoštolská exhortace o hlásání

evangelia v současném světě ze dne 24. 11. 2013. Praha: Paulínky, 2014, čl. 223.
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Seznam použitých zkratek

2. VK Druhý vatikánský koncil

CIC Kodex kanonického práva

CNChA Congregavit nos in unum Christi amor

EE Elementi essenziali

KKC Katechismus katolické církve

LG Lumen gentium

MuR Mutuae relationes

PI Potissimum institutioni

RD Redemptionis donum

VC Vita consecrata
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