POSUDEKVEDOUCÍHODIPLOMOVÉPRÁCE

Katedra/ústav: Katedra systematické teologie a filosofie
Autor*ka práce MUDr. PavlínaMarková
Jméno vedoucího: doc. David Vopřada, Dr.
Studijní program: Teologie, katolická teologie
Název práce: Proměna života Milosrdných sester sv. Karla Boromejského

vČechách v kontextu dějin 20. století. Reflexe vývoje v prožívání
charismatu a spirituality kongregace

Rozsah práce: 250 343 zn. = 139 NS

I / Kritické zhodnocení

A.Formální a jazykovákritéria sp
lň
uj
e
be
z
vý
hr
ad

sp
lň
uj
e
s
dr
ob
ný
m
ip
ři
po
m
ín
ka
m
i

sp
lň
uj
e
s
vý
hr
ad
am

i

ne
sp
lň
uj
e

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám ⊠ □ □ □
Prácemá odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) ⊠ □ □ □
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) ⊠ □ □ □
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální
jednota poznámkového a kritického aparátu

⊠ □ □ □

Zpracování příloh ⊠ □ □ □
Celková typografická úprava ⊠ □ □ □

B.Obsahovákritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení ⊠ □ □ □
Práce stanovených cílů dosahuje □ ⊠ □ □
Práce kriticky pracuje s primární i sekundární literaturou ⊠ □ □ □
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

⊠ □ □ □

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji ⊠ □ □ □
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle ⊠ □ □ □

C.Celkovýpřínospráce ano ne

Práce je kompilační prací □ ⊠
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem ⊠ □
Práce přináší nové poznatky ⊠ □
Práce navrhuje novémetodické postupy □ ⊠
Prácemámetodologický/teologický přínos ⊠ □

II / Celkovéhodnocenípráce

Diplomová práce dr. Markové si uložila za cíl zachytit dějinné proměny života řeholních
společenství na příkladu Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, aby byla schopna re-
flektovat také současné podoby řeholního života. Jako členka kongregace je pochopitelně
osobně zainteresovaná do tohoto procesu, což se projevuje v zaujetí tématem, avšak nebrá-
ní vystoupit ve svémmyšlení out of the box a promýšlet boromejskou tradici tak, aby zůstala
živá i pro následující generace. Historické panorama vývoje kongregace přitommetodolo-
gicky umožňuje ospravedlnit změny v konkrétní podobě života boromejek i změnu důrazů
v jejich řeholním charismatu. Práce původně začala vznikat jako práce bakalářská pod ve-
dením jiného školitele, vzhledemkobjemupráce se nyní představuje jako práce diplomová,
svým rozsahem výrazně přesahující požadavky na daný typ práce kladené. Jak sama autor-
ka na s. 12 přiznává, práce je „adresována především společenství českých boromejek, ve
kterém smím žít, a chce přispět k společnému rozlišování“.

Práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do čtyř částí. První se věnuje charismatu a spiri-
tualitě Milosrdných sester sv. Karla Boromejského, kde se snaží prezentovat konstitutivní
prvky řeholního života konkrétní kongregace se zaměřením na český generalát. Druhá ka-
pitola se věnuje zasvěcenému životu obecně v kontextu dějin společnosti a církve v průběhu
20. století, což tvořídůležitýkontextpropochopeníproměnživotaboromejek, jemuž jepře-
devšímvěnována třetí část práce, soustředící sena významnémezníky vdějináchpražského
generalátu boromejek v této době. Každá z kapitol je strukturována historicky, totiž před-
-a pokoncilním období, protože právě reforma řeholního života z podnětu II. vatikánského
koncilu přinesla výraznou proměnu způsobu života řeholních komunit. V českém (či česko-
slovenském) prostředí je pak období 2. poloviny 20. století navíc dobou nesnadného života
v zásadě pololegálním působením kongregace, která tak jako tak neumožňovala řeholnicím
žít stejně jakopřed rokem1950.SListopadem1989pakpřicházínováetapahledání kongre-
gace od bouřlivých 90. let po dnešek. Jakkoli by semohlo na první pohled zdát, že se některá
fakta ve druhé a třetí části občas opakují, je to pochopitelné s ohledem na vztah konkrétní
kongregace a řeholního života obecně.

Stěžejní částí práce je však kapitola čtvrtá, věnující se proměnám základních rysů spiritu-
ality boromejek v průběhu 20. století v konkrétním českém prostředí. Ta identifikuje zá-
kladní osu života boromejek na tématech milosrdenství a sesterství; obě tato témata jsou
představena na společné trajektorii identity jednotlivé sestry, komunitního života a poslání
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žít milosrdenství a sesterství. Jedná se v podstatě o teologický pokus definovat nově, a při-
tomsohledemnakonkrétní řeholní tradici, identitu a poslání životaMilosrdných sester pro
současnou dobu, která je srozumitelná jak pro samotné členky kongregace, tak pro církev
a společnost, v níž boromejky slouží a k nimž jsou poslány.

Závěr pak identifikuje jako společný jmenovatel změn řeholního života v posledních 50 le-
tech v pojmu communio, chápaný autorkou jako „žité sesterství“, které proměňuje ideál ži-
vota jednotlivých sester, jejich společenství i autority. Důraz se tak přesouvá na „autentické
vztahy, vzájemnou zodpovědnost, komunitní svatost, solidaritu, odpouštění, přijetí“, které
je způsobem jak reálně vtělovat do podmínek našeho světa „bytí spolu“, které je vlastní pře-
bývání Trojice. Autorka současně identifikuje také nároky, které takový způsob života má,
a to především„zodpovědnost, participaci a rozlišování všech“, a to i ze strany autority, kte-
rá má především „sjednocovat a vyvažovat“ (s. 99–100).

Po formální stránce nelze práci mnoho vytknout, její struktura je jasná a logická. Vedoucí
práce si dovede představit, že by úvodní části práce bylo možné rozsahově redukovat tak,
aby prostor na reflexi v zásadní části práce mohl být větší. Vzhledem ke genezi a průběhu
práce, která vzhledemk osobním a pracovnímokolnostem trvala, jak autorka sama píše, pět
let, je však třeba říci, že je velmi dobře, že se práci podařilo dokončit. Práci považuji za vel-
mi kvalitní, jako východisko pro další reflexi života sester boromejek, a chápu ji jako cenný
vklad do konkrétního života místní církve, jíž kongregace boromejek (nebo česká církev)
je. Velmi oceňuji snahu teologicky reflektovat konkrétní podoby života vlastního řeholního
společenství a hledat cesty pro jeho další společný život dále. Proto práci také doporučuji
k obhajobě s hodnocením výborně.

III / Otázkyanámětykdiskusi při obhajobě

Ve čtvrté části své práce identifikujete jako klíčové pro současný život boromejek pojmy
milosrdenství a sesterství. Proč právě tyto dva?

Doporučeníprácekobhajobě DOPORUČUJI.

VPraze dne 3. ledna 2023

doc. David Vopřada, Dr.
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